Mendo 6a

2> [os faoru

CHA 5

Exmo. Senhor Presidente da Mesa da Assembleia Municipal

Lagoa

Assunto: Recomendação de Comemorações do Herói Lagoense “O Remexido”

Vemo Partido CHEGA recomendar nos termos melhor explanados infra:

1. Criação de iniciativas de sensibilização e lúdicas no Concelho de Lagoa, para

comemorar o herói Lagoense José Joaquim Sousa Reis, também conhecido por “O

Remexido”.

CHEGA

Il. | Enquadramento

Da Guerra Civil Portuguesa (1832-1834), foi criado pela sua tenacidade, abnegação e

robustez, um grande herói Algarvio, de seu nome, José Joaquim de Sousa Reis. Este herói

Algarvio, nascido em Estômbar a 19/10/1796 e batizado em Lagoa, no Convento de São

Francisco, desde cedo mostrou a sua firmeza de ideias, luta pelo que acreditava e lealdade

inquestionável. Pelo seu feitio lutador e firme de ideais, acabou por ser alcunhado de “O

Remexido”.

No sentido de evitar o esquecimento nas gerações mais novas, enaltecer os grandes

heróis que o Algarve teve na sua história, podemos pegar nas palavras do Antigo

Presidente da Câmara Municipal de Lagoa, Dr. José Inácio Marques Eduardo, no livro O

Remexido: “Mas vale a pena correr tais riscos quando aideia é dar a conhecer a vida de

uma pessoa que, sendo natural do Município de Lagoa, mais concretamente nadoecriado

em Estômbar, faz parte integrante da nossa história. Não somente da de Estômbar, mas

do Algarve e, sem dúvida, do Pais.”

IH. Conclusão

Valorizando estas palavras escritas e, acima de tudo, querendo enaltecer o que foi um

grande herói Algarvio, vem o Partido CHEGA propor que a Assembleia Municipal de Lagoa

delibere:

- Comemorações anuais no dia 19 de Outubro, dia de nascimento do Remexido, com

exposições e atividades nas escolas do Concelho, dando a conhecer aos nossos jovens

quem foi José Joaquim de Sousa Reis;

- Atividades lúdicas, educacionais e de sensibilização para os munícipes, dentro desta

temática;

CHEGA

A ser aprovada, a presente moção deve ser remetida a:

Presidente da Câmara Municipal e respetivos Vereadores

Presidentes das Assembleias de Freguesias do Concelho

Assembleias de Freguesias do Concelho

Lagoa, 26 de Junho de 2022

Concelhia CHEGA de Lagoa

ASSEMBLEIA

HUNICIFAL DE LABOR

Sessão Ordinária da Assembleia Municipal de Lagoa — 29/06/2022

Recomendação

Grupo Municipal do CHEGA

Comemorações do Herói Lagoense “O Remexido”

Não aprovada